
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

R E S O L V E: Revogar a designação do servidor fi scal: Adimarcus Ramos 
de Oliveira, mat. 57193781/1, nomeado através da PORTARIA N° 641 de 
14/08/2019 e Designar em substituição o servidor Jeferson Nery Monteiro 
Torres, matrícula: 5955735/1, para acompanhar, controlar e fi scalizar a 
execução do objeto do contrato 35/2019. (PROSPERA SERVICE LTDA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 568727
PORTARIA Nº 32 DE 07 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 070/2016(Empresa 
EB Cardoso), Termo de Referência e os autos do Processo n° 2013/422352, 
2018/87969, 2019/38217 e Anexos e Of. Nº 004/2020/2ºCRS/SESPA;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora HELENA DE NAZARÉ MORAIS ALVES, Matrícula: 
0721174/1, lotada no 2º CRS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Con-
trato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito da Unidade de São Caetano de Odivelas/2ºCRS/
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 568722
PORTARIA Nº 31 DE 07 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 070/2016(Empresa 
EB Cardoso), Termo de Referência e os autos do Processo n° 2013/422352, 
2018/87969, 2019/38217 e Anexos e Mem. Nº 238/2020/13ºCRS/HPPO/
SESPA;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora SILVIA CRISTINA COSTA DE OLIVEIRA, Matrícula: 
5182441, Agente Administrativo, lotada no Hospital Público de Oeiras do 
Pará, para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo ates-
to dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execu-
ção do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do Hospital 
de Pequeno Porte de Oeiras do Pará(13ºCRS)SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 568714
PORTARIA Nº 29 DE 07 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Nona do Contrato nº 033/2016(Empresa Pará Se-
gurança) e os autos do Processo n° 2015/404816 e Mem. Nº 1902020/
HRC/SESPA;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor KLENARD ATTILIO RANIERI, Matrícula: 5852382-3, 
Diretor do Hospital R. de Cametá/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quan-
do comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito do Hospital Regional de Cametá/SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 568705

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 044/SESPA/2020.
No D.O.E. 34.296 de 30/07/2020, que publicou o EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 044/SESPA/2020. Protocolo nº 565470.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 27.474,12 (vinte e sete mil quatrocentos e setenta e quatro 
reais e doze centavos).
LEIA-SE
VALOR: R$ 35.491,86 (trinta e cinco mil quatrocentos e noventa e um reais 
e oitenta e seis centavos).
Belém, 10 de agosto de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 568572

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 027/2017/SESPA- Proces-
sos: 2016/260510, 2018/148992, 2019/172416.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Nº 027/2017/SESPA.
Data da Assinatura: 10/08/2020
Vigência: 11/08/2020 à 10/08/2021.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
027/2017, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA:Locadores ALLIANCE SERVIÇOS LTDA-EPP.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa/SAGA/ Portaria 335 de 03 de julho de 
2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 563394

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 040/SESPA/2020.
PROCESSO Nº: 2020/348004.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços postais, por 
meio de pacote de serviços, pelo período de 12 (doze) meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS-EBCT.
CNPJ Nº: 34.028.316/0001-51.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO VIII.
VALOR: R$ 2.854.726,99 (dois milhões e oitocentos e cinquenta e quatro 
mil e setecentos e vinte e seis reais e noventa e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8388.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39.
FONTE: 0103.
Belém (Pá),dede 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 568561

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 966 DE 10 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento 
da servidora ZILANGELA CRISTINA GUIMARAES GONCALVES, que se deu 
na data de 20 de junho de 2020 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora ZILAN-
GELA CRISTINA GUIMARAES GONCALVES, Id. Funcional nº 54190584/1, 
ocupante do cargo de Assistente Social, lo tada no Centro de Saúde - Nova 
Marambaia/Atenção Psicossocial, no período de 20 de junho de 2020 a 27 
de junho de 2020, conforme certidão de casamento Matrícula n° 065623 
01 55 2020 2 00173 300 0049012 53.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 20 de junho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 967 DE 10 DE AGOSTO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/553583.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora IZABEL MARCIAO DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 5897738/1, 
lo tado na Unidade de Referência Especializada - Santarém, a contar de 
17/07/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu cônjuge.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 968 DE 10 DE AGOSTO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/562072.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora JOCILEIDE GOUVEIA DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico Patologia Clinica, Id. Funcional nº 5262062/2, 
lo tado no Laboratório Central, a contar de 18/07/2020, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 568746


